Per Bonaventura l'essenza della materia non è pura potenza come per Tommaso d'Aquino, ma risulta composta da un punto di vista metafisico, come già per Alberto Magno⁷: essa infatti non coincide con la semplice potenza, ma piuttosto possiede la potenza in modo essenziale: "materia non est sua potentia per essentialiam, quoniam non est ipsa ordinatio ad formam; est tamen ipsa potentia materiae essentialis ipsi materiae"⁸. Ciò detto, nella terza distinzione del secondo libro del *Commento alle Sentenze* (1250-1252), Bonaventura mostra che tale essenza della materia è identica, e dunque una, nelle creature spirituali e in quelle corporee, in quanto di per sé totalmente indifferente e in potenza all'una o all'altra forma. Egli precisa che vi sono tre diversi tipi di approccio alla questione dell'unità della materia, corrispondenti a tre diversi tipi di *artifex*: il *naturalis* (o *physicus inferior*, che studia le sostanze corporee sottomesse alla generazione e alla cor-

⁷ Sulla concezione della materia in Alberto Magno e i suoi punti di contatto con la riflessione bonaventuriana, cfr. A. RODOLFI, *Il concetto di materia nell'opera di Alberto Magno*, SISMELE, Edizioni del Galluzzo, Firenze 2004, pp. 123-125, 140-141, 164-171.

⁸ Cfr. Bonaventura da Bagnoregio, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum*, Quaracchi, Ad Claras Aquas 1882-1889, II, d. 3, p. 2, a. 1, q. 3, ad 4; II, p. 84. Sulla dottrina della materia di Bonaventura da Bagnoregio, cfr. ESTÉVEZ, *La materia de Avicena*, pp. 165-221; R. MACKEN, *Le statut philosophique de la matière selon Bonaventure*, «Recherches de théologie ancienne et médiévale», 47 (1980), pp. 188-230.

ruzione), il *physicus universalis* (o *physicus superior*, che studia i corpi celesti che sfuggono alla generazione e alla corruzione, ma che sono sottomessi al movimento locale) e il *metaphysicus*. Quest'ultimo a suo avviso è colui che offre la spiegazione più esauriente: "quoniam nobiliori modo iudicat metaphysicus quam scientiae inferiores, ideo hi qui posuerunt materiam eandem in spiritualibus et in corporalibus, altius elevati, melius iudicaverunt, quamvis secundum diversas considerationes utrique potuerint dicere verum, ut prius ostensum est"⁹. Ora, la materia astratta da ogni forma, considerata cioè secondo l'approccio del *metaphysicus* per via di privazione, non presenta alcuna traccia di diversità e distinzione, perciò deve essere una per essenza: "Abstracto omni esse, non est reperire nec etiam fingere diversitatem in materia; ideo dicit esse unam per essentiam"¹⁰. Alla medesima considerazione il *metaphysicus* perviene quando considera la materia secondo un'altra modalità, cioè non astraendo la materia dalla forma, ma nella relazione stessa che la materia intrattiene con le forme: in questo caso, l'unità della materia si può indurre dal fatto che la materia svolge, per qualsiasi forma e a prescindere dalle determinazioni che distinguono una sostanza dall'altra, un'identica funzione, di sostrato potenziale o *fulcimentum*: in questo senso, la materia costituisce in modo indifferente il supporto per ogni tipo di forma¹¹. La materia dunque, per Bonaventura, è numericamente una per essenza e si diversifica solo dal punto di vista dell'essere, cioè della sua esistenza concreta, in base al tipo di forme che riceve, essendo la sua essenza del tutto indifferente rispetto all'una o all'altra forma: "Materia in se considerata nec est spiritualis nec corporalis [...] sed quia materia numquam expoliatur ab omni esse, et quae semel est sub esse corporali numquam exiit, et similiter illa quae est sub esse spirituali, hinc est quod materia consequens esse in spiritualibus et corporalibus est alia et alia"¹².

Rimane da precisare ora il tipo di unità propria della materia. Se si fa astrazione dalle forme, osserva Bonaventura, la materia appare unica da un

⁹ Cfr. *In Sent.* II, d. 3, p. I, a. 1, q. 2; II, p. 97.

¹⁰ *Ibidem.*

¹¹ *Ibidem*: "Considerantes materiam secundum analogiam, scilicet sub ratione potentiae, in quantum praebet fulcimentum formae in ratione entis, dixerunt esse eadem secundum analogiam, quia est sibi consimilis habitudo".

¹² *Ibi.*, p. 98. Vale la pena ricordare che nel contesto esegetico del racconto esameronale, in relazione al tema del caos primordiale, Bonaventura precisa che la materia fu prodotta sotto una certa forma, non completa, in quanto non perfettamente determinante e in relazione alla quale la materia della creazione è detta informe. Si tratta della *forma corporeitatis* in virtù della quale la materia avrebbe ricevuto una prima *informatio generalis*, senza nessuna specificazione ulteriore, cfr. *In Sent.* II, d. 12, a. 2, q. 3; II, p. 300.

punto di vista numerico. Tale unità è provata innanzitutto a partire dalla natura stessa della materia; essa infatti è *ens omnino in potentia* e come tale è priva di ogni forma:

positio philosophorum [...] haec fuit et est quod materia in quibuscumque est, per essentiam est una et una numero. Et rationem huius assignant, quia materia, hoc ipsum quod est, est ens omnino in potentia; et ideo oportet, quod in quibuscumque est, quod sit per essentiam numero una [...] abstractis omnibus formis, nulla est distinctio in materia, immo intelligitur ut simpliciter una. Nunc igitur est omnibus materiatis numero una, quia est ens omnino in potentia; et haec est recta ratio et causa¹³.

Perciò, in base ad una considerazione alla lettera della massima aristotelica “actus dividit” – che qui funge da premessa implicita – per cui l’atto e la forma sono l’unica causa di distinzione, la materia, essendo del tutto informe, è priva di ogni distinzione e perciò una: “Quia omnino est ens in potentia, ideo per sui essentiam nullum habet actum, nullam formam, ergo nullam distinctionem; si nullam distinctionem habet et non est nihil, oportet ergo, quod sit una sine multitudine, et ita numero una”¹⁴.

Ma di che tipo di unità si tratta? Consapevole della difficoltà che comporta la soluzione di questo problema, il maestro francescano sottolinea come sia necessario un vero e proprio sforzo intellettuale per pervenire ad una corretta immagine della materia:

Si quis enim vult unitatem materiae intelligere, oportet ab unitate individuali animum abstrahere et super actum imaginationis conscendere et omnino ens in potentia per privationem cogitare; et sic poterit aliquo modo capere. Quamdiu enim materia ut moles extensa cogitatur, ad unitatem essentiae consideratam nullo modo pertingitur¹⁵.

In quanto la materia è un ente in potenza, la sua unità non potrà essere quella dell’universale, cioè del genere o della specie:

Amplius, quia omnino in potentia, ideo nec genus nec species esse potest, quae dicunt aliquo modo actum; ideo non potest esse communis eis, quibus est communis, unitate universalitatis vel univocationis: ergo nec genere nec specie est una, et tamen nihilominus est una, et ita est una numero¹⁶.

¹³ Cfr. *In Sent.* II, d. 3, p. I, a. 1, q. 3; II, p. 100.

¹⁴ *Ibidem.*

¹⁵ *Ibi*, p. 101.

¹⁶ *Ibi*, p. 100.

Per lo stesso motivo non sarà nemmeno dello stesso tipo di quella che caratterizza un ente individuale, ad esempio una montagna che è una grandezza continua ovvero uno spirito creato, il quale deriva la sua unità dal suo essere semplice (cioè forma pura); non è dunque in quanto possiede una individuazione sua propria che la materia va considerata unica:

Postremo, quia materia est ens omnino in potentia, unitas eius non potest esse unitas individuationis, sive per continuitatem, sicut mons est unus, sive per actualem simplicitatem, sicut Angelus est unus; sed si habet unitatem, unitatem homogeneitatis habet¹⁷.

Per aiutarci a capire cosa intenda, il maestro francescano, prendendo in prestito un'immagine tratta da Avicbron¹⁸, paragona la materia all'oro: l'oro infatti, in quanto tale, cioè in virtù della sua omogeneità di materiale, è uno e insieme molteplice rispetto ai vasi strutturalmente diversi che un artista può produrre. Tutto ciò significa che l'unità della materia possiede per Bonaventura un'universalità maggiore del genere proprio in virtù del suo essere in potenza e dunque indefinita, ovvero priva di determinazione: l'assoluta potenzialità della materia e la sua conseguente indeterminatezza sono il fondamento della sua unità numerica. La materia possiede, per così dire, un'estensione maggiore di qualsiasi altra forma, anche la più comprensiva (*genus generalissimum*), ed è in virtù del suo essere in potenza ad infinite forme che essa non può possedere l'unità dell'universale. Per precisare questo punto, Bonaventura ricorre a un altro esempio: come la pecora non marcata, priva cioè di un qualsiasi segno distintivo, può dirsi ugualmente marcata per privazione, in contrasto cioè rispetto alle altre pecore del gregge che sono invece positivamente contraddistinte dal marchio, allo stesso modo, la mancanza di numero da parte della materia costituisce proprio la causa del suo essere una numericamente:

est unitas magis possibilitatis et potest dici homogeneitatis, quae adeo ampla est, ut sustineat receptionem maioris multitudinis diversitatis formarum superadiucta-

¹⁷ *Ibidem*. Il primo a criticare questa spiegazione è probabilmente Tommaso d'Aquino nel *Commento alle Sentenze*: "immo forte falsum quod omnium mobilium sit materia unam", cfr. Tommaso d'Aquino, *Scriptum super libros Sententiarum* (II, d. 2, q. 1, a. 2, resp.), in *Thomae Aquinatis Opera Omnia*, ed. R. BUSA, Stuttgart-Bad Cannstatt 1980, vol. 2, p. 130.

¹⁸ Cfr. Avicbron, *La fonte della vita*, a cura di M. BENEDETTO, Milano 2007, II, 11, p. 276: "Nomen quod convenientius est sustinenti formam mundi est materia vel hyle, quia nos non consideramus illam nisi exspoliata formam mundi quae sustinetur in illa. Et quia sic accipimus illam in nostra intelligentia, ut parata est recipere formam mundi, tunc conveniens est ut vocetur materia; sicut aurum expoliatum forma sigilli, sed paratum recipere illam, est materia sigilli interim dum non recipit formam sigilli".

rum quam unitas formae alicuius universalis, etiam generis generalissimi. Et hoc est propter summam possibilitatem. Unde dicitur una numero, quia est una sine numero, quoadmodum ovis, carens signo respectu ovium habentium signum, dicitur esse signata; per hunc modum intellegi potest materia una numero¹⁹.

Da questo punto di vista, aggiunge Bonaventura, la materia può essere detta infinita anche se la sua infinità, solo potenziale, è diversa da quella di Dio infinito in atto; ed è proprio in ragione di questa infinità potenziale rispetto alle forme che la materia deve essere considerata unica numericamente:

quia est ens omnino in potentia, ideo de se est infinita et ad formas infinitas; sed Deus, quia infinitus est, ubique unus est sua infinitate, quae venit ex actualitatis summae perfectione: sic et materia, quia infinita, in omnibus materiatis est una propter infinitatem eius, quae venit ex summa possibilitatis imperfectione²⁰.

2. La dottrina dell'unità numerica della materia di Bonaventura è oggetto di una serrata critica nei *Communia naturalium* di Ruggero Bacone²¹. La discussione si svolge tutta all'interno del quadro concettuale dell'ilemorfismo universale, esplicitamente assunto anche da Bacone come postulato iniziale della trattazione: "ego teneo pro certo quod anima est composita materia et forma sicut angeli"²². Inoltre, nemmeno per lui la materia può essere ridotta alla sola potenza. Bacone ribadisce più volte, nei *Communia* e altrove²³, che la materia possiede infatti un'essenza propria indipendente dalla forma: "Materia [...] secundum se est aliqua natura absoluta"²⁴, e

¹⁹ Cfr. *In Sent.* II, d. 3, p. I, a. 1, q. 3; II, pp. 100-101.